

PLANO ANUAL DAS AQUISIÇÕES

ENTIDADE: MINISTÉRIO DA COESÃO TERRITORIAL

UNIDADE ORGÂNICA: DGPOG

ANO: 2025

Homologado
24/02/25

Artigos					Faseamento da Entrega			Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Compras Agrupadas	obs	
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid						
02.02.01	Aquisição de Bens												
02.02.01.00.05 Categoria: Material de Escritório													
02.02.01.00.05	Papel e Derivados	Papel Fotocópia	A3	MCT(Ex- edifício BCV, 4º Piso)		3	resma	800,00	2 400,00	Tramitação Simplificada			
02.02.01.00.05		Papel Fotocópia	A4			10	Caixa	2 090,00	20 900,00				
02.02.01.00.05		Separador	A4 c/12			10	Empalagens	177,00	1 770,00				
		Bloco post-it grande				10	unid	90,00	900,00				
02.02.01.00.05		Bloco post-it				20	unid	90,00	1 800,00				
02.02.01.00.05		Marca pagina colorida médio	marca pagina			20	unid	88,00	1 760,00				
02.02.01.00.05	Toner	Toner P/ impressora Kyocera	TK8365 black			2	unidade	18 840,00	37 680,00		Tramitação Simplificada		
02.02.01.00.05		Toner P/ impressora Kyocera	TK8365 Cyan			2	unidade	17 990,00	35 980,00				
02.02.01.00.05		Toner P/ impressora Kyocera	TK8365 magenta			2	unidade	17 990,00	35 980,00				
02.02.01.00.05		Toner P/ impressora Kyocera	TK8365 amarelo			2	unidade	4 200,00	8 400,00				
02.02.01.00.05	Envelopes	Envelope (Médio), branco	Envelope (Médio), branco			1	Caixa	3 500,00	3 500,00		Tramitação Simplificada		
02.02.01.00.05		Envelope (Grandes), branco	Envelope 229*324 mm (Gr			1	Caixa	1 738,00	1 738,00				
02.02.01.00.05		Envelope (pequeno), branco				1	Caixa	1 500,00	1 500,00				
02.02.01.00.05	Pasta de Arquivo	Pasta de arquivo lombada estreita A4,	Pasta de arquivo comerci			1	Caixa	2 100,00	2 100,00		Tramitação Simplificada		
02.02.01.00.05		Pasta de arquivo, lombada média A4	Pasta de arquivo comerci			1	Caixa	2 600,00	2 600,00				
02.02.01.00.05		Pasta de arquivo lombada grande A4	Pasta de arquivo comerci			1	Caixa	3 000,00	3 000,00				
02.02.01.00.05	Pequenos Consumíveis	Saca agrafes p/ nº 10, 24/6, tipoo pinça	Saca agrafes p/ nº 10, 24/6		10	unidade	62,00	620,00	Tramitação Simplificada				
02.02.01.00.05		Cola Baton	Grande 40gr/UHU		8	unidade	145,00	1 160,00					
02.02.01.00.05			media 21 grs/UHU		8	unidade	81,00	648,00					
02.02.01.00.05			Pequena 8grs/UHU		8	unidade	51,00	408,00					
02.02.01.00.05		Fita-cola castanha	Fita cola castanha média		4	unidade	190,00	760,00					
02.02.01.00.05		Fita-cola transparente	Fita cola transparente pec		10	unidade	110,00	1 100,00					
02.02.01.00.05		Esferográfica	esferográfica de ponta mé		24	unidade	8,00	192,00					
02.02.01.00.05			esferográfica de ponta mé		24	unidade	8,00	192,00					
02.02.01.00.05			esferográfica de ponta mé		24	unidade	8,00	192,00					
02.02.01.00.05			caneta azul, ponta de aç		12	unidade	12,00	144,00					
02.02.01.00.05			caneta preto, ponta de aç		12	unidade	12,00	144,00					
02.02.01.00.05		Marcadores	caneta vermelha ponta de		12	unidade	12,00	144,00					
02.02.01.00.05			Fluorescentes c/ ponta bi		12	unidade	90,00	1 080,00					
02.02.01.00.05				marcador de feltro ponta f		12	unidade	117,00		1 404,00			
02.02.01.00.05				marcadores para CD/Cent		12	unidade	117,00		1 404,00			
02.02.01.00.05			Porta-minas	lapiseira com borracha in		10	unidade	81,00		810,00			
02.02.01.00.05		lapiseira com borracha in			10	unidade	121,00	1 210,00					
02.02.01.00.05		Agrafes	24/6/Novus		9	unidade	27,00	243,00					
02.02.01.00.05			26/6/Novus		8	unidade	32,00	256,00					
02.02.01.00.05		Clips	25mm/Reymon		5	unidade	40,00	200,00					
02.02.01.00.05			30mm/Reymon		5	unidade	36,00	180,00					
02.02.01.00.05			32mm/Reymon		5	unidade	44,00	220,00					
02.02.01.00.05			45mm/Reymon		5	unidade	55,00	275,00					
02.02.01.00.05			50mm/Reymon		7	unidade	60,00	420,00					
02.02.01.00.05			Piones	Piones com cabeça reves		1	cx	840,00		840,00			
02.02.01.00.05		Pilha alcalina	Pilha alcalina média		12	unidade	76,00	912,00					
02.02.01.00.05			Pilha alcalina pequena		12	unidade	81,00	972,00					
Sub-Total										178 138,00			



02.02.01.00.09		Categoria: Material de transporte - peças											
02.02.01.00.09		Material de Transporte - Peças	Pneu	Toyota Avenis e Sko	MCT(Ex- edifício BCV, 4º Piso)		4	unidade	15 000,00	60 000,00	Tramitação Simplificada		
Sub-Total										60 000,00			
02.02.01.01.03		Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto											
02.02.01.01.03	Material de Limpeza, Higiene e Conforto	Ambientador 300ml		MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		10	unidad4e	180,00	1 800,00	Tramitação Simplificada			
		Detergente lava loiça limão 750ml				12	unidad4e	96,00	1 152,00				
		Esponja lava loiça 1 pcs				12	unidad4e	40,00	480,00				
		Detergente lava tudo 1.5l				12	unidad4e	150,00	1 800,00				
		Lixivia 5l				12	unidad4e	290,00	3 480,00				
		Detergente creme limão 750ml				12	unidad4e	370,00	4 440,00				
		Saco para lixo 85x105cm				30	embalagem	125,00	3 750,00				
		Vassoura c/cabo ref:417d				4	unidad4e	260,00	1 040,00				
		Limpa vidros 750ml				12	unidad4e	185,00	2 220,00				
		Papel hig. c/12 rolos				20	embalagem	160,00	3 200,00				
		Pano do po 50x50cm ref:od10043				10	unidad4e	100,00	1 000,00				
		Embalagem guardanapo 20 embalagem				10	embalagem	1 000,00	10 000,00				
		Sabonete líquido 500ml				15	unidad4e	177,00	2 655,00				
		Alcool etílico				15	unidad4e	105,00	1 575,00				
		Inseticida bop p/ bar/mosqu/from. 400ml				5	unidad4e	300,00	1 500,00				
		Ambientador gota a gota 125ml				5	unidad4e	170,00	850,00				
		Gel lava tudo com lixivia 750ml				10	unidad4e	165,00	1 650,00				
		Detergente 750ml				5	unidad4e	375,00	1 875,00				
		Detergente wc casa de banho ref:015/wc 750ml				5	unidad4e	185,00	925,00				
		Detergente em po limão 750g				5	unidad4e	230,00	1 150,00				
		Desentupidor de cano 0.5l ref:017/des-can 500				5	unidad4e	90,00	450,00				
		Dona esfregona algodão 220/30				5	unidad4e	190,00	950,00				
		Detergente limão verde 1l				15	unidad4e	300,00	4 500,00				
		Wc blocos perfumado 2x30gr				5	unidad4e	175,00	875,00				
		Detergente gel com lixivia 1000ml				15	unidad4e	375,00	5 625,00				
Sub-Total										58 942,00			
02.02.01.01.02		Combustíveis E Lubrificantes											
02.02.01.01.02		Combustíveis E Lubrificantes	Gasóleo	Enacol - Empresa Nacional Combustíveis, Sa	MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		2 160	Litros	655 558,00	655 558,00	Ajuste Direto		
Sub-Total										655 558,00			
02.02.01.01.04		Categoria: Material de conservação e reparação											
02.02.01.01.04		Material de conservação e reparação	Aquisição de gás para manutenção do aparelho de Ar Condicionado		MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		1	unidade	20 000,00	20 000,00	Tramitação Simplificada		
Sub-Total										20 000,00			
02.02.01.09.09		Categoria: Aquisição de outros bens											
02.02.01.09.09	Outros Bens	café	café	MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		1	caixa	1 900,00	1 900,00	Tramitação Simplificada			
		chá	chá individual			12	pacote	250,00	3 000,00				
		açucar	açucar de 1 kg			6	bolsa	100,00	600,00				
		caixa de filtro para máquina de café	caixa de filtro café			2	caixa	1 100,00	2 200,00				
		Switch	Switch 12 portas			4	unidade	18 000,00	72 000,00				
		Pen drives	Pen drive USB, 2.0			6	unidade	1 250,00	7 500,00				
		ratos para Pc				2	unidade	2 000,00	4 000,00				
		Escutador				2	unidade	2 250,00	4 500,00				
		Extensão	Extensão (3m)			4	unidade	600,00	2 400,00				
Sub-Total										98 100,00			



02.02.02	Aquisição de serviços												
02.02.02.00.02	Categoria: Conservação e reparação de bens												
02.02.02.00.02	Conservação e reparação de Bens	Manutenção das viaturas	Viatiura ST-07-KD e ST-82-OX	MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		2	semestral	144 000,00	288 000,00	Tramitação Simplificada			
		Manutenção de ar condicionado	10 ar condicionado			10	anual	5 000,00	50 000,00				
		manutenção do Elevador				2	semestral	36 800,00	73 600,00				
		Manutenção das maquinas fotocopiadoras	1 máquina Kyocera			1	anual	50 000,00	100 000,00				
		Manutenção das Instalações do MCT				12	mensal	24 000,00	288 000,00				
Sub-Total									799 600,00				
02.02.02.00.03	Categoria:Comunicações												
02.02.02.00.03	Comunicações	Serviço comunicação SIP Trunk Instituição/Mkonet	Unitel T+	MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		12	mensal	32 000,00	384 000,00	Ajuste Direto			
		Serviço LRSN e Zap	Alou			12	mensal	3 914,00	46 968,00	Ajuste Direto			
Sub-Total									430 968,00				
02.02.02.00.05	Categoria:Água												
02.02.02.00.05	Água	Água bebedouro	Fornecimento	MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		12	mensal	22 000,00	264 000,00	tramitação simplificada			
		água canalizada	Fornecimento			3	anual	123 661,00	370 983,00	Ajuste direto			
Sub-Total										634 983,00			
02.02.02.00.06	Categoria: Energia Elétrica												
02.02.02.00.06	Electricidade	Empresa De Distribuição De Eletricidade De Cabo Verde (Edec), S.A.	Fornecimento	MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		12	mensal	65 000,00	780 000,00	Ajuste Direto			
Sub-Total									780 000,00				
02.02.02.00.09	Deslocação E Estadas												
02.02.02.00.09	Deslocação e Estadas	Deslocação no âmbito das atividades Institucionais (DGPCT)					anual	1 250 000,00	1 250 000,00	Ajuste Direto			
		Seguro de viagem				anual	50 000,00	50 000,00					
Sub-Total									1 300 000,00				
02.02.02.01.00	Categoria: Vigilância e segurança												
02.02.02.01.00	Vigilancia e Segurança	Serviço de Segurança		MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)		12	mensal	69 154,00	829 848,00	Ajuste Direto			
Sub-Total									829 848,00				
02.02.02.01.01	Categoria: Limpeza, higiene e conforto												
02.02.02.01.01	Limpeza Higiene e Conforto	Limpeza de Estores e Cadeiras		MCT (Ex- edifício BCV,		1	anual						
		Serviço de Limpeza				12	mensal	80 500,00	966 000,00	Ajuste Direto			
Sub-Total									966 000,00				



02.02.02.01.03		Categoria: Trabalhos especializados												
02.02.02.01.03	Assistência Técnica - Residentes	prestação de serviços de Virtual Private Server (VPS) e de Cloud Backup		MCT(Ex- edifício BCV, 4º Piso)		12	mensal	148 040,00	1 776 480,00	Ajuste Direto				
		Elaboração do Plano de Desenvolvimento Regional da ilha de Santiago				1	unidade	6 483 200,00	6 483 200,00	Concurso Público -Prévia Qualificação				
		Prestação Serviço assistência técnica no processo de recrutamento				1	anual	30 000,00	30 000,00	Tramitação Simplificada				
Sub-Total								8 289 680,00						

Categoria: Outros Serviços												
02.02.02.09.09	Outros Serviços	Renovação assinatura Jornal a Nação		MCT(Ex- edifício BCV, 4º Piso)		1	anual	8 500,00	8 500,00	Tramitação Simplificada		
		Renovação assinatura Jornal Expresso das Ilhas				1	anual	10 000,00	10 000,00			
		Inspeção de Viatura ITAC				1	anual	2 300,00	2 300,00			
		Pagamento de Parquímetro EMEP				1	anual	103 500,00	103 500,00			
		Base De Dados Jurídica Legis-Palop				1	anual	27 566,00	27 566,00			
		Outros Serviços					anual	300 000,00	300 000,00			
Sub-Total									451 866,00			

02.08.01	Categoria: Seguros											
02.08.01	Seguros	Seguro de Viaturas		MCT (Ex-edifício BCV,		2	semestral	22 426,00	44 852,00	Tramitação Simplificada		
Sub-Total									44 852,00			

03.01	Aquisição Não Financeiros											
03.01.01.02.03.01	Categoria Equipamento Administrativo - Aquisições			MCT(Ex- edifício BCV, 4º Piso)								
	Equipamentos	Aquisição de mobiliarios de escritorio					anual	258 908,00	258 908,00			
		Aquisição aparelho de ar condicionado				1	anual	55 000,00	55 000,00			
03.01	Aquisição de Viatura											
03.01.01.02.01.01	Categoria :Viatura Ligeira			MCT(Ex- edifício BCV, 4º Piso)								
	Viatura	Aquisição de Viatura Ligeiro de Passageiro				1	anual	4 400 000,00	4 400 000,00	Concurso Público		
								-				
Sub-Total								4 713 908,00				

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2025									20 312 443,00			
--	--	--	--	--	--	--	--	--	---------------	--	--	--

Data: 23/01/2024

Elaborado por:
Nome:

Elisângela Vieira



Aprovado por:
Nome:

